ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NAM ĐỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2021/QĐ-UBND Nam Định, ngày        tháng 12 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy định quản lý chất thải rắn xây dựng

trên địa bàn tỉnh Nam Định

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật ngày 18 tháng 6  năm 2020;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2015 của
Chính phủ về quản lý chất thải và phế liệu;

Căn cứ Nghị định số 40/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 5 năm 2019 của
Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết,
hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 08/2017/TT-BXD ngày 16 tháng 5 năm 2017 của Bộ
Xây dựng quy định về quản lý chất thải rắn xây dựng;

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 141/TTr-SXD ngày
30/11/2021 và Báo cáo thẩm định số 1425/BC-STP ngày 24/11/2021 của Sở Tư
pháp.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định quản lý chất thải
rắn xây dựng trên địa bàn tỉnh Nam Định.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 05/01/2022.

63 24

2

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành
của tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Nam Định; các tổ chức, cá nhân
và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Xây dựng;
- Bộ Tài nguyên Môi trường;
- Cục KTrVBQPPL - Bộ Tư pháp ;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh, Công báo tỉnh;
- Như Điều 3;
- Lưu: Vp1, Vp5.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Lan Anh

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Quản lý chất thải rắn xây dựng trên địa bàn tỉnh Nam Định

(Kèm theo Quyết định số        /2021/QĐ-UBND ngày       /12/2021

của Ủy ban nhân dân  tỉnh Nam Định)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Quy định này quy định cụ thể các hoạt động liên quan đến quản lý chất

thải rắn xây dựng (sau đây viết tắt là CTRXD) trên địa bàn tỉnh Nam Định, bao

gồm phân loại, thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử lý CTRXD.

2. Những nội dung khác không quy định trong Quy định này thực hiện theo

quy định tại Thông tư số 08/2017/TT-BXD ngày 16 tháng 5 năm 2017 của Bộ Xây

dựng quy định về quản lý chất thải rắn xây dựng và các quy định của pháp luật có

liên quan.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quy định này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trong

nước, tổ chức, cá nhân nước ngoài (sau đây gọi tắt là tổ chức, cá nhân) có hoạt

động liên quan đến CTRXD trên địa bàn tỉnh Nam Định.

Chương II

QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 3. Phân loại, thu gom, lưu giữ và vận chuyển CTRXD

1. Phân loại CTRXD

a) Chất thải rắn có khả năng tái chế sử dụng: Thủy tinh, sắt thép, gỗ giấy,

chất dẻo được tái chế, tái sử dụng.

b) Chất thải rắn có thể được tái chế sử dụng ngay trên công trường hoặc tái

sử dụng ở các công trường xây dựng khác: Bùn, đất hữu cơ, gạch, ngói, vữa, bê

tông sử dụng làm vật liệu san lấp, tái chế làm vật liệu xây dựng.

c) Chất thải rắn không tái chế, tái sử dụng được phải đem chôn lấp theo quy

trình quy định.

d) CTRXD lẫn với chất thải nguy hại khác thì phải thực hiện việc phân tách

phần chất thải nguy hại, nếu không thể tách được thì toàn bộ chất thải lẫn đó phải

được quản lý như chất thải nguy hại.

https://vanbanphapluat.co/van-ban-lien-quan?id=08/2017/TT-BXD

2

2. Thu gom, lưu giữ và vận chuyển

a) CTRXD sau khi phân loại không được để lẫn với các chất thải khác và

phải được lưu giữ riêng theo quy định. Khi tiến hành xây dựng công trình, chủ

nguồn thải CTRXD phải bố trí thiết bị hoặc khu lưu trữ CTRXD trong khuôn viên

công trường hoặc trạm trung chuyển, địa điểm lưu trữ theo quy định của chính

quyền địa phương. Đối với chất thải rắn xây dựng có thành phần chất thải nguy

hại phải được thu gom lưu trữ theo quy định tại Thông tư số 36/2015/TT-BTNMT

ngày 30/6/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về chất thải nguy hại.

b) Các đơn vị thu gom hoặc tự vận chuyển CTRXD phải có các phương tiện

bảo đảm các yêu cầu kỹ thuật và an toàn, đã được kiểm định, được các cơ quan

chức năng cấp phép lưu hành theo quy định.

c) Trong quá trình vận chuyển, phương tiện vận chuyển phải đảm bảo không

làm rò rỉ, rơi vãi chất thải, gây phát tán bụi, mùi.

Điều 4. Tái sử dụng, tái chế và xử lý CTRXD

1. Tái sử dụng, tái chế: CTRXD có khả năng tái chế, tái sử dụng được thu

gom, vận chuyển đến các cơ sở xử lý CTRXD để tái chế, tái sử dụng. Các loại

CTRXD được tái chế, tái sử dụng, tùy theo tính chất và đặc điểm (thành phần),

được tái sử dụng, tái chế theo mục đích sử dụng phù hợp như: Bùn đất hữu cơ

dùng để trồng cây; gạch vụn, bê tông, tấm tường, gạch lát dùng để san nền….

2. Xử lý CTRXD: CTRXD được xử lý tại các cơ sở xử lý đủ điều kiện theo

quy định. Khuyến khích việc xử lý một số CTRXD tại nơi phát sinh với công nghệ

phù hợp, đảm bảo các yêu cầu về an toàn, môi trường.

Điều 5. Điểm lưu trữ, trạm trung chuyển và cơ sở xử lý CTRXD

1. Các điểm lưu trữ, trạm trung chuyển CTRXD phải phù hợp với các quy

hoạch đã được phê duyệt, đồng thời phải thuận lợi về giao thông, đảm bảo hoạt

động chuyên chở, có khả năng tiếp nhận và lưu giữ khối lượng CTRXD phù hợp

với khả năng thu gom, vận chuyển trên địa bàn và không gây ảnh hưởng tới chất

lượng môi trường và mỹ quan đô thị.

2. Cơ sở xử lý CTRXD được đầu tư xây dựng theo quy hoạch, được cấp thẩm

quyền phê duyệt theo quy định.

Điều 6. Đầu tư xây dựng cơ sở xử lý CTRXD

1. Khuyến khích mọi tổ chức, cá nhân đầu tư vào hoạt động thu gom phân

loại, vận chuyển, xử lý CTRXD theo hình thức đối tác công tư PPP: Hợp đồng xây

dựng - kinh doanh - chuyển giao (BOT); hợp đồng xây dựng - chuyển giao - kinh

doanh (BTO); hợp đồng xây dựng - chuyển giao (BT) và các hình thức đầu tư

khác theo quy định hiện hành.

2. Cơ chế ưu đãi đầu tư: Thực hiện theo Thông tư số 121/2008/TT-BTC ngày

12 tháng 12 năm 2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn cơ chế ưu đãi và hỗ trợ tài

chính đối với các hoạt động đầu tư cho quản lý chất thải rắn.

https://vanbanphapluat.co/van-ban-lien-quan?id=121/2008/TT-BTC

3

Chương III

TRÁCH NHIỆM TRONG QUẢN LÝ CHẤT THẢI RẮN XÂY DỰNG

Điều 7. Trách nhiệm của Sở Xây dựng

1. Tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm pháp luật trong

quản lý CTRXD trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch hằng năm hoặc theo chỉ đạo của

cấp thẩm quyền.

2. Phối hợp với Sở Tài chính tổ chức thẩm định phương án giá dịch vụ xử lý

CTRXD đối với các cơ sở xử lý CTRXD được đầu tư từ các loại nguồn vốn theo

quy định.

3. Xây dựng và quản lý cơ sở dữ liệu về quản lý CTRXD trên địa bàn tỉnh.

Tổng hợp danh sách các công trình sẽ phá dỡ, khởi công xây dựng (bao gồm công

trình nhà ở phải có giấy phép xây dựng) trên địa bàn và danh sách các đơn vị thu

gom, vận chuyển, xử lý CTRXD trên địa bàn tỉnh công bố trên Cổng thông tin

điện tử của Sở Xây dựng để các tổ chức, cá nhân liên quan biết và phối hợp trong

công tác thu gom, vận chuyển, tái sử dụng, tái chế và xử lý CTRXD.

4. Báo cáo Bộ Xây dựng theo mẫu quy định tại Phụ lục 8 ban hành kèm theo

Thông tư số 08/2017/TT- BXD định kỳ 01 lần/năm về công tác quản lý CTRXD

tại địa phương trước ngày 31 tháng 01 của năm tiếp theo hoặc đột xuất theo yêu

cầu.

Điều 8. Trách nhiệm của Sở Tài chính

1. Chủ trì thẩm định phương án giá dịch vụ xử lý CTRXD đối với các cơ sở

xử lý CTRXD được đầu tư từ nguồn vốn ngân sách theo quy định.

2. Phối hợp theo dõi, quản lý giá dịch vụ xử lý CTRXD đối với các cơ sở xử

lý CTRXD được đầu tư từ nguồn ngoài ngân sách nhà nước, do các chủ sở cơ sở

xử lý CTRXD lập và phê duyệt theo quy định.

Điều 9. Trách nhiệm của Công an tỉnh

1. Chỉ đạo các lực lượng thuộc Công an tỉnh, công an cấp huyện, cấp xã thực

hiện chức năng phòng ngừa, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về môi

trường trên địa bàn tỉnh theo quy định.

2. Phối hợp với các Sở, ngành chức năng của tỉnh trong quá trình thanh tra,

kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm pháp luật trong quản lý CTRXD trên địa bàn

tỉnh.

Điều 10. Trách nhiệm của UBND các huyện, thành phố Nam Định

1. Chịu trách nhiệm quản lý chấp hành theo Luật Xây dựng, Luật Bảo vệ môi

trường trên địa bàn, thường xuyên thực hiện thanh tra, kiểm tra giám sát và xử lý

nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quản lý CTRXD trên địa bàn quản lý.

Trường hợp vượt thẩm quyền gửi hồ sơ vi phạm về Ủy ban nhân dân tỉnh để xử lý

theo quy định.

2. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã, thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện

và xử lý các trường hợp vi phạm về quản lý CTRXD.

4

3. Phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc thanh tra, kiểm tra công tác

tuân thủ các quy định bảo vệ môi trường của các công trình xây dựng và cơ sở xử

lý CTRXD trên địa bàn quản lý.

4. Lập danh sách các công trình xây dựng (bao gồm công trình nhà ở phải có

giấy phép xây dựng) sẽ phá dỡ, xây dựng trên địa bàn và thông báo công khai để

các tổ chức, cá nhân liên quan biết và phối hợp trong công tác thu gom, vận

chuyển, tái sử dụng, tái chế và xử lý CTRXD. Định kỳ 03 tháng tổng hợp danh

mục gửi Sở Xây dựng trước ngày 15 của tháng tiếp theo của kỳ báo cáo để công

bố trên Cổng thông tin điện tử.

5. Báo cáo công tác quản lý CTRXD trên địa bàn định kỳ hằng năm (kỳ báo

cáo tính từ ngày 01 tháng 01 đến hết 31 tháng 12) theo mẫu quy định tại Phụ lục 7

Thông tư số 08/2017/TT-BXD và gửi báo cáo về Sở Xây dựng trước ngày 15

tháng 01 của năm tiếp theo hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu.

Điều 11. Trách nhiệm của chủ nguồn thải

1. Đối với công trình xây dựng (không bao gồm nhà ở):

a) Trước khi triển khai thi công xây dựng, chủ nguồn thải phải lập kế hoạch

quản lý CTRXD theo mẫu Phụ lục 1 Thông tư số 08/2017/TT-BXD trình chủ đầu

tư chấp thuận.

Chủ đầu tư phê duyệt và gửi thông báo kế hoạch quản lý CTRXD đến cơ

quan cấp phép xây dựng và Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tối thiểu 07 (bảy)

ngày trước khi khởi công xây dựng công trình.

Chủ nguồn thải báo cáo kết quả thực hiện quản lý CTRXD sau khi công trình

hoàn thành đến chủ đầu tư, cơ quan cấp phép xây dựng và Ủy ban nhân dân cấp xã

trên địa bàn.

b) Ký hợp đồng với chủ thu gom, vận chuyển và chủ xử lý CTRXD để vận

chuyển và xử lý hoặc tự xử lý tại nơi phát sinh theo quy định của pháp luật về

quản lý chất thải.

2. Đối với công trình nhà ở:

Chủ đầu tư các công trình nhà ở phải lập và gửi thông báo thực hiện quản lý

CTRXD theo mẫu Phụ lục 2 Thông tư số 08/2017/TT-BXD đến cơ quan cấp phép

xây dựng (trường hợp công trình thuộc đối tượng phải xin giấy phép xây dựng) và

Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tối thiểu 07 (bảy) ngày trước khi khởi công

xây dựng công trình.

Điều 12. Trách nhiệm của chủ thu gom, vận chuyển

1. Thiết bị, phương tiện thu gom, vận chuyển phải đảm bảo các yêu cầu về

tiêu chuẩn kỹ thuật và an toàn, được cơ quan chức năng cấp phép lưu hành theo

quy định;

2. Thu gom, vận chuyển CTRXD đến trạm trung chuyển, cơ sở xử lý đáp ứng

yêu cầu kỹ thuật và quy trình quản lý theo quy định hoặc công trình khác để tái sử

dụng. Chịu trách nhiệm khi có sự cố xảy ra trong quá trình thu gom, vận chuyển.

https://vanbanphapluat.co/van-ban-lien-quan?id=08/2017/TT-BXD
https://vanbanphapluat.co/van-ban-lien-quan?id=08/2017/TT-BXD

5

3. Có sổ theo dõi quản lý thu gom, vận chuyển CTRXD nội dung theo quy

định tại Thông tư số 08/2017/TT-BXD.

4. Cung cấp thông tin về năng lực cho Sở Xây dựng để quản lý, công bố trên

Cổng thông tin điện tử. Mẫu cung cấp thông tin theo Phụ lục 3A, 3B Thông tư

số 08/2017/TT-BXD.

Điều 13. Trách nhiệm của chủ xử lý

1. Tiếp nhận và xử lý CTRXD từ các chủ thu gom, vận chuyển trên cơ sở hợp

đồng ký kết với chủ nguồn thải và có phiếu ghi khối lượng, thành phần CTRXD

được vận chuyển đến hàng ngày có xác nhận của hai bên.

2. Có sổ theo dõi quản lý thu gom, vận chuyển CTRXD nội dung theo quy

định tại Thông tư số 08/2017/TT-BXD.

3. Xây dựng phương án giá dịch vụ xử lý CTRXD để trình cấp thẩm quyền

thẩm định theo quy định tại Điều 16 Thông tư số 08/2017/TT-BXD.

4. Cung cấp thông tin về năng lực cho Sở Xây dựng để quản lý, công bố trên

Cổng thông tin điện tử. Mẫu cung cấp thông tin theo Phụ lục 4 Thông tư

số 08/2017/TT-BXD.

Điều 14. Điều khoản thi hành

1. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành có liên quan

và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Nam Định hướng dẫn, theo dõi, kiểm

tra, giám sát việc thực hiện Quy định này.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn

vị, tổ chức, cá nhân phản ánh kịp thời về Sở Xây dựng để tổng hợp trình Ủy ban

nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

https://vanbanphapluat.co/van-ban-lien-quan?id=08/2017/TT-BXD
https://vanbanphapluat.co/van-ban-lien-quan?id=08/2017/TT-BXD
https://vanbanphapluat.co/van-ban-lien-quan?id=08/2017/TT-BXD